ristretto, come in libero, et aperto, Bariere, et Tornej le Piazze publiche, et i grandi, et spaciosissimj Cortili, ò Sale amplissime: Come di questi particolarmente [K. in marg.] ce ne diede il Serenissimo Alfonso da Ferrara nel mese di Giugno dell' anno prossimo passato stupendissimo essemplio nella Ocasione delle Nozze della Illustrissima Signora Donna Leonora da Este, et del Principe di Uenosa: Si come facilmente Udiste allora sonarne chiarissima Fama.

A. Io lo udij dire, Et me ne ricorda ottimamente.

Si si. Quando l' Altezza sua Serenissima fece quell superbissimo [Torneo add. supra lin.] à Cauallo nella sua grandissima Sala di sopra congiunta alle Stanze superiori del Cortile. Hauendoui fatto per ciò fabricare Scale à posta per onde commodamente salissero à Cauallo i Cauallieri armati: et rifare similmente di nuouo la Selicata di quella Sala anzi salone grandissimo et quella tutta coprir di Arena, ò Sabione. Io me ne ricordo.

B. Vi raccordereste voi mai per auentura anchora di quej Tornej; Che l' Altezza medesima serenissima fece fare con isplendidissima pompa in diuerse Ocasionj gli annj à dietro?

C. Volete Voi dir forse il Mago rilucente, Il Tempio di Amore, l' Isola beata [-38-], Il monte di Feronia, e' l Castello di Argio. Oh egli è bene gran pezza.

B. Questi intendo io: Ma il Castello di Gorgaferusa hauete voluto dire voj, et non di Argio; Percioche questo di Argio fù fatto de' Cauallierij Bolognesi, et dopo quej per molti annj, sulla Piazza delle Scuole

C. Voi dite bene, Io ho errato.

B. Questo di Argio uid' io presentialmente [e fù lo anno 1578. add supra lin.] Ma di questi altri ho letto solamente la Descrittione. Et quello del Monte di Feronia, et del Castello di Gorgaferusa fù, se ben mi rammento, fatto l' anno 1561. nel tempo del Carnauale. Quello del Tempio di Amore l' anno 1566. per le Nozze di quell' Altezza con la Serenissima Barbara, Si come' l Mago rilucente per quelle del Principe di Urbino con Madama Lucretia Principessa di Ferrara l' anno 1570. Et l' anno antecedente 1569. la Isola Beata; che si può quasi dire Naumachia per honorare la presentia dello Arciduca Carlo di Austria.

B. Sì. Et questi fù uno di quegli Spettacoli; che per lo impensato Accidente funestissimo diuenne allo' mprouiso non solamente misto: ma mesto, et di Fausto, infausto: Et di beata Isola, infelice.

C. Per chi la toccò. Et fù gran cosa veramente che per cosi repentino, et graue Auuenimento si proseguisse il Torneo.

B. Lo animo intrepido, et risoluto di quel generoso Principe non cessa punto à cosi fiero, e terribile Caso; Quantunque il Pietosissimo Arciduca instantemente pregasse quell' Altezza à licenziare i Cauallieri, et à commandare, che si attendesse al Mortorio di quej Personaggi importanti caduti nel discendere armati dalla Muraglia della Città, et soffocatisi nell' Acqua sotto le Barche, et Barchette; che vi erano parte per armeggiare, parte per vedere il Torneo, parte per maggiormente illuminare con fuochi artificiatij il luogo.